VOL

30

2025年9月1日発行

連携医療機関のご紹介

内科・循環器内科 かねこ医院 院長 金子 順二先生

 はじめまして。この度、2025年9月に南安野町の安野小学校のお向いに開業をさせていただ

くことになりました。

専門は、循環器内科で、心不全、虚血性心疾患、不整脈、心臓弁膜症などの心臓や血管の病気

の診療をいたしますが、その前提となる高血圧症、脂質異常症、糖尿病などの生活習慣病も幅広

く対応いたします。また、喘息や慢性閉塞性肺疾患などの呼吸器（肺）疾患、新型コロナウイル

ス、インフルエンザなどの感染症をはじめとした発熱疾患などにも幅広く対応いたします。

 予防接種にも力を入れ、インフルエン

ザ、新型コロナウイルス、肺炎球菌、帯状

疱疹、子宮頸がんなどを行っていく予定で

す。

 地域に根差した受診しやすいクリニック

を目指してまいります。あがの市民病院様

と連携させていただき、地域の皆様の健康

増進図ってまいります。どうぞよろしくお

願いいたします。

特別養護老人ホーム はぐろの里 園長 浅間 信

 あがの市民病院様には、日頃より当施設へのご支援とご理解を賜り心より御礼申し上げます。

私たちはぐろの里は、利用者様お一人お一人の尊厳を大切にし、「優しさと温かな心を添えて」

を施設のスローガンとして、日々のケアに真摯に取り組んでおります。

 人生の最終章を穏やかに過ごしていただくため、身体的な介護だけでなく、心のケアやご家族

との関係づくりにも力を入れております。

また、あがの市民病院様をはじめとする医療機関との連携を

強化し、より安心できる介護体制の構築に努めております。

これからも地域に根ざした施設として、誰もが安心して暮ら

せるまちづくりの一端を担えるよう、職員一同、誠意をもっ

て努めてまいります。

今後もはぐろの里をどうぞよろしくお願い申し上げます。

 今年は、昨年を上回る64名が参加。

２回の練習の成果もあって、最後には「アッチャ、アッチャ水原、米、糸、桜」の掛け声と共に

楽しく踊ることができました。沿道からの地域の方々の声援が嬉しかったです。

 研修医の先生方も初めての水原まつりの賑やかさを楽しんでいただけたようでした。

また来年が楽しみです。

水原まつり★民謡流しに参加しました

京ヶ瀬中学校 職場体験 7月2日・3日

病院長のつぶやき

 毎年７月・８月には、中学生・高校生、そして医歯学生の皆さんが、

当院で体験型学習に参加しています。
「Boys, be ambitious！」
（この言葉で知られるクラーク博士の像は、さっぽろ羊ヶ丘展望台の人

気スポットですね。私も学会の帰りに立ち寄ったことがあります。）

 若い皆さんが医療の現場に触れ、将来の夢に向かって第一歩を踏み出
す――

そんな貴重な体験の場となることを願っています。

 ７月２日（水）七夕コンサートが開催されました。一般のお客さんや五頭の里から多くの方にご参加いただ

き、大盛況でした。鈴木基子先生のピアノ演奏と女声コーラス向日葵による歌とオカリナ演奏、そして職員

コーラス隊の歌もあり、心があたたかくなる素敵なコンサートとなりました。また、来年も楽しみです。

口腔外科

 京ヶ瀬中学校２年生２名の生徒さんが２日間職場体験に来てくれました。総務課、栄養科、介護医療

院、各病棟など病院のいろいろな部署を見学し、手術室では感染予防服を着て、器材の使用方法などを

体験しました。初めて見るものやテレビで知っているものなど、目を輝かせて聞いていました。ここで

の体験が少しでも夢の後押しになったら嬉しいです。

高校生１日看護体験学習 ７月３０日

 いろいろな高校から６名の生徒さんが１日看護体験に来てくれました。病棟や検査科などを見学し、手指

消を体験して、毒蛍光色で浮き出た洗い残しにビックリしたと思います。

 新潟大学と日本歯科大学から４名の生徒さん、同行の3名の方が歯科見学に来られました。辻内先生と

一緒に病棟、口腔外科外来を見学し、午後から白鳥荘へ同行して、訪問歯科診療を見学しました。

大学生 地域歯科保健医療見学ツアー ７月１０日

体験・見学 Ｗｅｌｃｏｍｅ！！

皆さんの真剣な表情がとても輝いて素敵でした！

来ていただいてありがとうございました。